

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tiếng hát cán bộ, công nhân viên chức, lao động huyện Phú Riềng lần thứ II, năm 2023.

Thực hiện chương trình số: 06 /CTr-LĐLĐ, ngày 29/11/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng về “Chương trình công tác năm 2023”; Kế hoạch số 72/KH-LĐLĐ, ngày 14/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện về “Tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội II Công đoàn huyện Phú Riềng, nhiệm kỳ 2023 -2028”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát cán bộ, công nhân, viên chức, lao động năm 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chọn những tiết mục văn nghệ đặc sắc chào mừng Đại hội Công đoàn huyện Phú Riềng lần thứ II, nhiệm kỳ 2023 -2028; Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), 137 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 – 1/5/2023) và tháng công nhân năm 2023.

- Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CBCNVCLĐ, phát hiện và biểu dương những nhân tố có năng khiếu văn hóa văn nghệ, làm nòng cốt cho phong trào văn hóa văn nghệ tại đơn vị; tăng cường sự giao lưu văn hóa văn nghệ giữa CB,CNVCLĐ trên địa bàn huyện.

- Tạo điều kiện cho CB, CNVC-LĐ có sân chơi giao lưu lành mạnh, học hỏi trau dồi nghệ thuật và phát huy tinh thần hăng say lao động sản xuất, học tập, công tác, xây dựng môi trường văn hoá xã hội lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng và là ngày hội, sân chơi, giao lưu học hỏi của CB, CNVCLĐ trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo tiết kiệm thời gian, công sức; huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Đối tượng tham gia là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện đang công tác, học tập, lao động sản xuất tại các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn huyện; tham gia sinh hoạt tại các công đoàn cơ sở thuộc LĐLĐ huyện.

- Mỗi Công đoàn cơ sở (đơn vị) thành lập 01 Đội tham gia Hội thi với chương trình gồm 03 tiết mục (khuyến khích những đơn vị có điều kiện nhân lực tham gia 04 tiết mục).

- Các đơn vị nếu không đủ điều kiện để thành lập 1 Đội có thể liên kết với đơn vị khác để thành lập 01 đội tham gia. Nếu thành lập đội tuyển ghép, các đơn vị thống nhất kinh phí, thời gian tập luyện và cử 01 người làm trưởng đoàn dẫn đội tham gia Hội thi và sử dụng dấu của đơn vị mình.

2. Chủ đề Hội thi: Ca ngợi Đảng cộng sản quang vinh, Bác Hồ, quê hương, đất nước, mảnh đất và con người Bình Phước; ca ngợi giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam; ca ngợi tấm gương lao động sản xuất giỏi, sáng tạo; ca ngợi gương điển hình làm theo lời Bác.

3. Hình thức thi: Gồm các thể loại: Đơn ca; Song ca, Tam ca; Tốp ca, Hợp xướng; Múa, Hát múa.

4. Thẻ lệ Hội thi: Có thẻ lệ kèm theo.

5. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 27 – 28 / 4 /2023.

- Địa điểm: Hội trường A huyện Phú Riềng.

III. KINH PHÍ

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tổ chức, giải thưởng, Ban giám khảo.

- Về mức tiền thưởng: Quy định cụ thể trong Thẻ lệ.

2. Các đơn vị tham gia: Tự túc kinh phí trang phục, đi lại, ăn ở trong quá trình tham gia Hội thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Thành lập Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội thi.

- Xây dựng Thẻ lệ Hội thi; Hướng dẫn, đôn đốc các Công đoàn cơ sở trực thuộc thành lập Đoàn tham gia Hội thi

- Tổng hợp và nhận dand sách tham gia Hội thi của các đơn vị.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi và các điều kiện cần thiết khác.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc

- Chủ động, phối hợp, tuyển chọn và thành lập Đoàn tham gia Hội thi. Đăng ký danh sách tham gia Hội thi và đăng ký các tiết mục dự thi bằng văn bản (có mẫu kèm theo) gửi về Liên đoàn Lao động huyện trước ngày **10/4/2018** bằng văn bản giấy có dấu đỏ và ký xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

- Hội thi là một hoạt động có ý nghĩa lớn của tổ chức Công đoàn, được xem là tiêu chí quan trọng trong bình xét thi đua khen thưởng cuối năm, đơn vị nào không tham gia sẽ không được xét khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát cán bộ, công nhân, viên chức, lao động huyện Phú Riềng lần thứ II, năm 2023. Đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai tham gia đầy đủ ./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh Bình Phước;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Đăng trên Website-LĐLĐ huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Thạch Sơn

Số: 01 /TLHT

Phú Riềng, ngày 01 tháng 3 năm 2023

THỂ LỆ

Hội thi tiếng hát cán bộ, công nhân viên chức, lao động huyện Phú Riềng lần thứ I, năm 2023

I. Mục đích, yêu cầu

1. Chọn những tiết mục văn nghệ đặc sắc chào mừng Đại hội Công đoàn huyện Phú Riềng lần thứ II, nhiệm kỳ 2023 -2028; Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), 137 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 – 1/5/2023) và tháng công nhân năm 2023.

2. Góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho CBCNVCLĐ; tạo điều kiện cho CB, CNVC-LĐ có sân chơi giao lưu lành mạnh; xây dựng môi trường văn hoá xã hội lành mạnh, thân thiện.

3. Việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng và là ngày hội, sân chơi, giao lưu học hỏi của CB, CNVCLĐ trên địa bàn huyện.

II. Đối tượng, thời gian và địa điểm

1. **Đối tượng:** Là đoàn viên Công đoàn đang sinh hoạt tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện (có xác nhận của Chủ tịch công đoàn cơ sở).

2. **Thời gian:** Thời gian họp Trưởng đoàn và bốc thăm vào lúc 14h00 ngày 15/4/2023 tại Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng (*thay thư mời họp*); thời gian thi: 02 ngày, từ ngày 27 – 28 / 4 /2023 (có Thông báo cụ thể sau).

3. **Địa điểm:** Hội trường A huyện Phú Riềng (dự kiến).

III. Nội dung Hội thi

1. **Chủ đề:** Ca ngợi Đảng cộng sản quang vinh, Bác Hồ, quê hương, đất nước, mảnh đất và con người Bình Phước; ca ngợi giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam; ca ngợi tấm gương lao động sản xuất giỏi, sáng tạo; ca ngợi gương điển hình làm theo lời Bác.

2. **Thể loại dự thi:** Gồm các thể loại đơn ca; song ca, tam ca; tốp ca, hợp xướng; múa, hát múa.

3. **Tiêu chí dự thi:** Mỗi đơn vị tham gia Hội thi đăng ký 03 tiết mục (khuyến khích những đơn vị có điều kiện nhân lực tham gia 04 tiết mục).

4. Tiêu chí chấm điểm

- **Nguyên tắc chấm thi:** Bảo đảm khách quan, chính xác, công bằng; Ban Giám khảo chấm điểm theo tiết mục dự thi.

- **Cách tính điểm:** theo thang điểm 100, trong đó:

+ Điểm nghệ thuật: 40 điểm (Tốp ca có số lượng người tham gia đông, hát đều, hát đúng ca độ, hát bè chuẩn, dàn dựng công phu, thể hiện đúng tinh thần của bài hát; Đơn ca, Song ca, tam ca có giọng hát hay, có sức truyền cảm đến người nghe, thể hiện đúng tinh thần của bài hát; các bài hát múa có tính nghệ thuật cao, đều, đẹp...).

+ Điểm nội dung: 40 điểm (Nội dung phù hợp với chủ đề).

+ Điểm thưởng: 20 điểm (có sự đầu tư, dàn dựng bố cục chương trình sáng tạo; tự biên, tự diễn).

- **Các trường hợp bị huỷ kết quả dự thi:** Hát nhép (playback); có sự tham gia của người không thuộc đối tượng dự thi quy định tại Thể lệ.

- **Trường hợp đặc biệt:** trường hợp các tiết mục dự thi có số điểm bình quân bằng nhau thì lựa chọn ưu tiên tiết mục được dàn dựng công phu, có nhiều người tham gia.

* **Kết quả:** Điểm đối với các tiết mục dự thi là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo lấy từ trên cao xuống thấp.

5. Trách nhiệm của các bên tham gia Hội thi

a. Đơn vị tham gia Hội thi

- Các đơn vị dự thi phải tham dự đầy đủ chương trình khai mạc và bế mạc của Hội thi; có mặt đúng thời gian quy định và thi theo thứ tự đã bốc thăm; tuân thủ nội quy do Ban tổ chức đưa và Thể lệ Hội thi.

- Các đơn vị tự chuẩn bị trang phục, đạo cụ, âm nhạc (Nếu sử dụng nhạc có sẵn) cho các tiết mục dự thi; gửi danh sách các tiết mục dự thi kèm đĩa nhạc hoặc file nhạc đệm cho BTC trước **20/4/2018** để BTC sắp xếp chương trình, ráp nhạc.

- Người ngoài sân khấu không được hát thay phần người đang biểu diễn trên sân khấu và không được dùng nhạc đệm đã có phần lời, phần bè của bài hát.

b. Ban Giám khảo và Tổ Thư ký

- Đánh giá chất lượng các tiết mục dự thi.

- Chấm điểm đối với từng tiết mục dự thi theo Phiếu chấm điểm.

- Tổ Thư ký giúp Ban Giám khảo, tổng hợp kết quả theo các phiếu chấm điểm để gửi Ban Tổ chức công bố.

6. Cơ cấu giải thưởng

Hội thi gồm các thể loại: Đơn ca; song ca, tam ca; tốp ca; múa. Ở mỗi thể loại cơ cấu:

- 01 Giải Nhất trị giá: 1000.000đ;

- 01 giải Nhì trị giá: 800.000đ

- 01 giải Ba trị giá: 600.000đ
- 01 giải Khuyến khích trị giá: 500.000đ

7. Giải quyết kiến nghị

Ban Tổ chức có trách nhiệm giải quyết các kiến nghị của các đơn vị liên quan đến Hội thi, đảm bảo khách quan, vô tư và công bằng. Chỉ có trưởng đoàn mới được kiến nghị lên Ban Tổ chức.

V. Thi đua và khen thưởng

1. Thi đua

Hội thi là một hoạt động có ý nghĩa lớn của tổ chức Công đoàn, được xem là tiêu chí quan trọng trong bình xét thi đua khen thưởng cuối năm, đơn vị nào không tham gia không được xét khen thưởng.

2. Khen thưởng

- Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các đơn vị dự thi có tiết mục đạt thứ hạng I, II, III, Khuyến khích ở các thể loại dự thi.

- Những đơn vị dự thi có đông người tham dự và chấp hành tốt các quy định Hội thi, Ban tổ chức sẽ xem xét đề nghị khen thưởng cuối năm.

Căn cứ Thể lệ Hội thi, các CĐCS tiến hành tập luyện và đăng ký để tham gia Hội thi với chất lượng cao nhất, thiết thực chào mừng Đại hội Công đoàn huyện Phú Riêng lần thứ II, nhiệm kỳ 2023 -2028.

BAN TỔ CHỨC

